
ПРАВИТЕЛЬСТВО КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27.08.2024 г. Красноярск № 596-п

О внесении изменений в отдельные постановления Правительства 
Красноярского края, регулирующие вопросы предоставления государственных 
услуг

В соответствии с частью 8.1 статьи 7, частью 6 статьи 15, частями 13, 14 
статьи 15.1 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг», статьей 103 Устава 
Красноярского края, статьей 3 Закона Красноярского края от 27.11.2012 
№ 3-758 «Об отдельных вопросах организации предоставления
государственных и муниципальных услуг в Красноярском крае» 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Правительства Красноярского края 
от 29.08.2013 № 418-п «Об утверждении перечня государственных услуг, 
предоставляемых органами исполнительной власти Красноярского края, 
территориальными государственными внебюджетными фондами, 
в краевом государственном бюджетном учреждении «Многофункциональный 
центр предоставления государственных и муниципальных услуг» следующие 
изменения:

в перечне государственных услуг, предоставляемых органами 
исполнительной власти Красноярского края, территориальными 
государственными внебюджетными фондами, в краевом государственном 
бюджетном учреждении «Многофункциональный центр предоставления 
государственных и муниципальных услуг»:

строки 1-11 изложить в следующей редакции:
«

1 Выдача и аннулирование охотничьего билета единого 
федерального образца

министерство природных 
ресурсов и лесного комплекса 
Красноярского края

2 Предоставление водных объектов или их частей, 
находящихся в федеральной собственности 
и расположенных на территории Красноярского края, 
в пользование на основании договоров 
водопользования

министерство природных 
ресурсов и лесного комплекса 
Красноярского края

3 Предоставление водных объектов или их частей, 
находящихся в федеральной собственности

министерство природных 
ресурсов и лесного комплекса



2

и расположенных на территории Красноярского края, 
в пользование на основании решений 
о предоставлении водных объектов в пользование

Красноярского края

4 Предоставление юридическим лицам 
и индивидуальным предпринимателям, заключившим 
охотхозяйственные соглашения, по их заявкам 
бланков разрешений на добычу копытных животных, 
медведей, пушных животных, птиц для последующей 
выдачи таких разрешений физическим лицам

министерство природных 
ресурсов и лесного комплекса 
Красноярского края

5 Выдача разрешений на добычу охотничьих ресурсов, 
за исключением охотничьих ресурсов, находящихся 
на особо охраняемых природных территориях 
федерального значения, а также млекопитающих 
и птиц, занесенных в Красную книгу Российской 
Федерации

министерство природных 
ресурсов и лесного комплекса 
Красноярского края

6 Предоставление разрешения или аннулирование 
действия разрешения на перевозку пассажиров 
и багажа легковым такси, внесение изменений 
в реестр перевозчиков, получение выписки из реестра 
перевозчиков

министерство транспорта 
Красноярского края

7 Регистрация и постановка на учет граждан, 
выезжающих из районов Крайнего Севера 
и приравненных к ним местностей, имеющих право 
на получение социальных выплат на приобретение 
жилья в соответствии с Федеральным законом 
от 25.10.2002 № 125-ФЗ «О жилищных субсидиях 
гражданам, выезжающим из районов Крайнего 
Севера и приравненных к ним местностей»

министерство строительства 
и жилищно-коммунального 
хозяйства Красноярского края

8 Формирование списков граждан, в отношении 
которых принято решение о предоставлении 
социальных выплат в планируемом году, а также 
списков граждан, включенных в резерв 
на предоставление социальных выплат 
на планируемый год

министерство строительства 
и жилищно-коммунального 
хозяйства Красноярского края

9 Предоставление социальной выплаты по погашению 
основного долга по кредитам (займам), 
привлеченным отдельными категориями ветеранов 
на улучшение жилищных условий

министерство строительства 
и жилищно-коммунального 
хозяйства Красноярского края

10 Предоставление социальной выплаты по погашению 
основного долга по кредитам (займам), 
привлеченным работниками бюджетной сферы 
Красноярского края на улучшение жилищных 
условий

министерство строительства 
и жилищно-коммунального 
хозяйства Красноярского края

11 Предоставление социальной выплаты для оплаты 
процентной ставки по кредитам (займам), 
привлеченным гражданами, имеющими четверых 
и более детей, на улучшение жилищных условий

министерство строительства 
и жилищно-коммунального 
хозяйства Красноярского края

»;
строку 38 изложить в следующей редакции:



3

«
38 Предоставление ежемесячной денежной выплаты 

на ребенка в возрасте от 1,5 до 3 лет, которому 
временно не предоставлено место в государственной 
(муниципальной) образовательной организации, 
реализующей основную образовательную программу 
дошкольного образования

министерство социальной 
политики Красноярского края

строку 45 изложить в следующей редакции: 
«

»;

45 Предоставление путевок в организации отдыха детей 
и их оздоровления с полной оплатой их стоимости 
за счет средств краевого бюджета детям-инвалидам, 
детям из малоимущих семей, детям из многодетных 
семей, детям из семей, находящихся в социально 
опасном положении, в которых родители или 
законные представители несовершеннолетних 
не исполняют своих обязанностей по их воспитанию, 
обучению и (или) содержанию и (или) отрицательно 
влияют на их поведение либо жестоко обращаются 
с ними, а также бесплатного проезда в загородный 
оздоровительный лагерь, расположенный 
на территории Красноярского края, и обратно 
в составе организованной группы таким детям 
(за исключением детей, проживающих в Арктической 
зоне Красноярского края), получившим бесплатные 
путевки

министерство социальной 
политики Красноярского края

строку 54 изложить в следующей редакции: 
«

»;

54 Оказание материальной помощи проживающим 
в Таймырском Долгано-Ненецком муниципальном 
районе Красноярского края инвалидам 
и сопровождающим их лицам на проезд к месту 
нахождения протезно-ортопедического предприятия 
и обратно на междугородном транспорте -  
автомобильном (общего пользования, кроме такси), 
водном (места III категории), железнодорожном 
(поезда и вагоны всех категорий, за исключением 
фирменных поездов, вагонов повышенной 
комфортности), а также авиационном (экономический 
класс) при отсутствии железнодорожного сообщения 
и оказание материальной помощи на обеспечение 
инвалидов техническими средствами реабилитации

министерство социальной 
политики Красноярского края

строку 68 изложить в следующей редакции: 
«

»;

68 Предоставление выплаты компенсации расходов 
инвалидам и родителям, законным представителям 
детей-инвалидов, проживающим на территории

министерство социальной 
политики Красноярского края



4

Эвенкийского муниципального района Красноярского 
края, за обучение в профессиональных 
образовательных организациях и образовательных 
организациях высшего образования

строку 87 изложить в следующей редакции: 
«

»;

87 Предоставление единовременного пособия при 
рождении одновременно двух и более детей

министерство социальной 
политики Красноярского края

строку 91 изложить в следующей редакции: 
«

»;

91 Присвоение гражданам статуса «Дети погибших 
защитников Отечества», выдача удостоверения, 
предоставление ежемесячной социальной выплаты 
гражданам, которым присвоен статус «Дети погибших 
защитников Отечества»

министерство социальной 
политики Красноярского края

строку 101 изложить в следующей редакции: 
«

»;

101 Предоставление ежемесячной денежной выплаты 
гражданам Российской Федерации, имеющим место 
жительства на территории Красноярского края, 
являющимся детьми военнослужащих и лиц, 
проходивших службу в войсках национальной 
гвардии, органах внутренних дел Российской 
Федерации, погибших (умерших) при участии 
в специальной военной операции на территориях 
Украины, Донецкой Народной Республики 
и Луганской Народной Республики с 24 февраля 
2022 года, а также на территориях Запорожской 
области и Херсонской области с 30 сентября 2022 года

министерство социальной 
политики Красноярского края

строку 106 изложить в следующей редакции: 
«

»;

106 Возмещение расходов гражданам, связанных 
с погребением умершего лица, удостоенного 
почетного звания «Почетный гражданин 
Красноярского края», и (или) изготовлением 
и установкой надгробного памятника лицу, 
удостоенному почетного звания «Почетный 
гражданин Красноярского края»

министерство социальной 
политики Красноярского края

строку 109 изложить в следующей редакции: 
«

»;

109 Предоставление адресной материальной помощи 
на компенсацию расходов на изготовление и ремонт 
зубных протезов участникам (инвалидам) Великой 
Отечественной войны, лицам, награжденным знаком

министерство социальной 
политики Красноярского края



5

«Жителю блокадного Ленинграда», лицам, 
награжденным знаком «Житель осажденного 
Севастополя», лицам, награжденным знаком «Житель 
осажденного Сталинграда», бывшим 
несовершеннолетним узникам концлагерей, гетто 
и других мест принудительного содержания, 
созданных фашистами и их союзниками в период
Второй мировой войны_____________________________ ______________________________

»;
строки 116, 117 изложить в следующей редакции:
«

116 Безвозмездное предоставление твердого топлива 
(угля), включая его доставку, гражданам, 
проживающим в домах с печным отоплением 
в Таймырском Долгано-Ненецком муниципальном 
районе

министерство строительства 
и жилищно-коммунального 
хозяйства Красноярского края

117 Безвозмездное предоставление твердого топлива 
(угля), включая его доставку, лицам из числа 
коренных малочисленных народов Севера, ведущим 
традиционный образ жизни и осуществляющим 
традиционную хозяйственную деятельность 
(оленеводство), проживающим на территории 
сельского поселения Хатанга Таймырского Долгано- 
Ненецкого муниципального района, для отопления 
кочевого жилья

министерство строительства 
и жилищно-коммунального 
хозяйства Красноярского края

»;
строку 119 изложить в следующей редакции:
«

119 Предоставление единовременного денежного 
поощрения победителям и призерам чемпионатов 
профессионального мастерства Российской 
Федерации и международных чемпионатов 
профессионального мастерства, а также их 
наставникам

министерство образования 
Красноярского края

»;
строки 122-126 изложить в следующей редакции:
«

122 Заключение договоров купли-продажи лесных 
насаждений для заготовки древесины для 
собственных нужд, расположенных на землях, 
находящихся в государственной собственности, 
за исключением лесных насаждений, расположенных 
на землях особо охраняемых природных территорий 
федерального значения

министерство природных 
ресурсов и лесного комплекса 
Красноярского края

123 Предоставление в границах земель лесного фонда 
лесного участка в аренду без проведения торгов 
на право заключения договора аренды лесного 
участка

министерство природных 
ресурсов и лесного комплекса 
Красноярского края

124 Предоставление в пределах земель лесного фонда 
лесных участков в безвозмездное пользование

министерство природных 
ресурсов и лесного комплекса



6

Красноярского края
125 Заключение договора купли-продажи лесных 

насаждений, расположенных на землях лесного 
фонда, по результатам аукциона на право заключения 
договора купли-продажи лесных насаждений

министерство природных 
ресурсов и лесного комплекса 
Красноярского края

126 Предоставление в границах земель лесного фонда 
лесных участков в аренду по результатам аукциона 
на право заключения договора аренды лесного 
участка, расположенного в границах земель лесного 
фонда

министерство природных 
ресурсов и лесного комплекса 
Красноярского края

строку 168 изложить в следующей редакции: 
«

»;

168 Выдача разрешения на строительство объекта 
капитального строительства (в том числе внесение 
изменений в разрешение на строительство объекта 
капитального строительства и внесение изменений 
в разрешение на строительство объекта капитального 
строительства в связи с продлением срока действия 
такого разрешения)

служба по государственной 
охране объектов культурного 
наследия Красноярского края

строку 174 изложить в следующей редакции: 
«

»;

174 Выдача разрешения на строительство объекта 
капитального строительства (в том числе внесение 
изменений в разрешение на строительство объекта 
капитального строительства и внесение изменений 
в разрешение на строительство объекта капитального 
строительства в связи с продлением срока действия 
такого разрешения)

служба по контролю в области 
градостроительной 
деятельности Красноярского 
края

строку 176 изложить в следующей редакции: 
«

»;

176 Выдача разрешений на проведение работ по созданию 
искусственного земельного участка в случаях 
создания искусственного земельного участка 
на территории двух и более муниципальных 
образований (муниципальных округов, городских 
округов, муниципальных районов)

служба по контролю в области 
градостроительной 
деятельности Красноярского 
края

строку 190 изложить в следующей редакции: 
«

»;

190 Прием экзаменов на право управления самоходными 
машинами и выдача подтверждающих право 
на управление самоходными машинами 
удостоверений

служба по надзору 
за техническим состоянием 
самоходных машин и других 
видов техники Красноярского 
края

»;
дополнить строками 192-220 следующего содержания:



7

«
192 Согласование проекта рекультивации, проекта 

консервации находящихся в государственной 
собственности Красноярского края земельных 
участков

агентство по управлению 
государственным имуществом 
Красноярского края

193 Выдача разрешения на размещение объектов, виды 
которых утверждены постановлением Правительства 
Российской Федерации, на земельных участках, 
находящихся в государственной собственности 
Красноярского края, без предоставления земельных 
участков и установления сервитута, публичного 
сервитута

агентство по управлению 
государственным имуществом 
Красноярского края

194 Обеспечение отдыха и оздоровления детей, 
проживающих на территориях, отнесенных 
к Арктической зоне Российской Федерации 
в соответствии с подпунктом «г» пункта 2 части 3 
статьи 2 Федерального закона от 13.07.2020 № 193-ФЗ 
«О государственной поддержке предпринимательской 
деятельности в Арктической зоне Российской 
Федерации»

министерство образования 
Красноярского края

195 Предоставление путевок в загородные 
оздоровительные лагеря с частичной оплатой 
их стоимости за счет средств краевого бюджета

министерство образования 
Красноярского края

196 Выплата компенсации части родительской платы 
за присмотр и уход за детьми в государственных 
и муниципальных образовательных организациях, 
находящихся на территории Красноярского края

министерство образования 
Красноярского края

197 Выплата ежемесячно в течение учебного года 
денежной компенсации взамен обеспечения 
бесплатным двухразовым питанием (горячим 
завтраком и горячим обедом) обучающимся 
с ограниченными возможностями здоровья, 
осваивающим основные общеобразовательные 
программы, обучение которых организовано 
краевыми государственными образовательными 
организациями на дому

министерство образования 
Красноярского края

198 Обеспечение отдыха и оздоровления детей, 
проживающих на территориях Эвенкийского 
муниципального района, не отнесенных 
к Арктической зоне Российской Федерации 
в соответствии с подпунктом «г» пункта 2 части 3 
статьи 2 Федерального закона от 13.07.2020 № 193-ФЗ 
«О государственной поддержке предпринимательской 
деятельности в Арктической зоне Российской 
Федерации»

министерство образования 
Красноярского края

199 Внесение сведений в реестр легковых такси, их 
изменение или исключение сведений из реестра 
легковых такси, получение выписки из реестра 
легковых такси

министерство транспорта 
Красноярского края

200 Предоставление или аннулирование действия права 
на осуществление деятельности службы заказа 
легкового такси, внесение изменений в реестр служб

министерство транспорта 
Красноярского края



8

заказа легкового такси, предоставление выписки 
из реестра служб заказа легкового такси

201 Выдача разрешения на использование объектов 
животного мира, за исключением объектов, 
находящихся на особо охраняемых природных 
территориях федерального значения, а также объектов 
животного мира, занесенных в Красную книгу 
Российской Федерации

министерство природных 
ресурсов и лесного комплекса 
Красноярского края

202 Предоставление ежегодной денежной выплаты 
инвалидам по зрению, получившим собаку- 
проводника в соответствии с индивидуальными 
программами реабилитации или абилитации 
инвалидов, в целях компенсации расходов 
на содержание и ветеринарное обслуживание 
собаки-проводника

министерство социальной 
политики Красноярского края

203 Предоставление горюче-смазочных материалов 
для организации заезда лиц из числа коренных 
малочисленных народов Российской Федерации 
и лиц, относящихся к этнической общности ессейских 
якутов, постоянно проживающих в Эвенкийском 
муниципальном районе, осуществляющих виды 
традиционной хозяйственной деятельности коренных 
малочисленных народов Российской Федерации: 
охоту и рыболовство в качестве основы 
существования, на промысловые участки или 
выплаты компенсации соответствующих расходов

агентство по развитию 
северных территорий 
и поддержке коренных 
малочисленных народов 
Красноярского края

204 Безвозмездное обеспечение лиц из числа коренных 
малочисленных народов Российской Федерации, 
ведущих традиционный образ жизни 
и осуществляющих традиционную хозяйственную 
деятельность (оленеводство, рыболовство, 
промысловая охота) в Таймырском Долгано- 
Ненецком муниципальном районе, средствами связи 
(радиостанция или спутниковый телефон 
с идентификационным электронным модулем 
абонента с тарифом эфирного времени не более 
250 минут), источниками питания и оборудованием 
для обеспечения радиосвязи (тюнеры, передатчики, 
антенно-мачтовые устройства, измерительные 
приборы, запасные части и расходные материалы), 
безвозмездного обеспечения проведения экспертизы 
и регистрации средств связи в установленном порядке

агентство по развитию 
северных территорий 
и поддержке коренных 
малочисленных народов 
Красноярского края

205 Выплата единовременного пособия для подготовки 
к промысловому сезону лицам из числа коренных 
малочисленных народов Российской Федерации 
и лицам, относящимся к этнической общности 
ессейских якутов, постоянно проживающим 
в Эвенкийском муниципальном районе, 
осуществляющим виды традиционной хозяйственной 
деятельности малочисленных народов: охоту и (или) 
рыболовство в качестве основы существования

агентство по развитию 
северных территорий 
и поддержке коренных 
малочисленных народов 
Красноярского края

206 Предоставление единовременной компенсационной агентство по развитию



9

выплаты для подготовки к промысловому сезону 
охотникам (рыбакам) сезонным из числа коренных 
малочисленных народов Российской Федерации, 
проживающим в Туруханском муниципальном районе 
Красноярского края

северных территорий 
и поддержке коренных 
малочисленных народов 
Красноярского края

207 Осуществление компенсационных выплат гражданам, 
ведущим традиционный образ жизни 
и осуществляющим традиционную хозяйственную 
деятельность (рыболовство, промысловая охота), 
проживающим на территории Таймырского 
Долгано-Ненецкого муниципального района

агентство по развитию 
северных территорий 
и поддержке коренных 
малочисленных народов 
Красноярского края

208 Предоставление ежемесячных компенсационных 
выплат оленеводам, охотникам (рыбакам) 
промысловым из числа коренных малочисленных 
народов Российской Федерации, проживающим 
в Туруханском муниципальном районе Красноярского 
края

агентство по развитию 
северных территорий 
и поддержке коренных 
малочисленных народов 
Красноярского края

209 Предоставление дорогостоящих и малоценных 
товарно-материальных ценностей лицам из числа 
коренных малочисленных народов Российской 
Федерации и лицам, относящимся к этнической 
общности ессейских якутов, постоянно 
проживающим в Эвенкийском муниципальном 
районе, осуществляющим виды традиционной 
хозяйственной деятельности коренных 
малочисленных народов Российской Федерации: 
охоту и рыболовство в качестве основы 
существования, оленеводство на условиях трудового 
договора

агентство по развитию 
северных территорий 
и под держке коренных 
малочисленных народов 
Красноярского края

210 Предоставление оленеводам, охотникам (рыбакам) 
промысловым, охотникам (рыбакам) сезонным 
из числа коренных малочисленных народов 
Российской Федерации, проживающим 
в Туруханском муниципальном районе Красноярского 
края, товарно-материальных ценностей для 
обеспечения ведения традиционной хозяйственной 
деятельности коренных малочисленных народов 
Российской Федерации

агентство по развитию 
северных территорий 
и поддержке коренных 
малочисленных народов 
Красноярского края

211 Осуществление социальных выплат, связанных 
с изъятием особи волка (взрослой самки, взрослого 
самца, волка возраста до одного года) из естественной 
среды обитания, лицам, ведущим традиционный образ 
жизни и (или) традиционную хозяйственную 
деятельность, проживающим на территории 
Эвенкийского муниципального района, с учетом 
почтовых расходов или расходов российских 
кредитных организаций

агентство по развитию 
северных территорий 
и поддержке коренных 
малочисленных народов 
Красноярского края

212 Осуществление социальных выплат в целях 
поддержки традиционного образа жизни и 
традиционной хозяйственной деятельности коренных 
малочисленных народов Российской Федерации 
лицам, проживающим на территории Таймырского

агентство по развитию 
северных территорий 
и поддержке коренных 
малочисленных народов 
Красноярского края



10

Долгано-Ненецкого муниципального района, 
ведущим традиционный образ жизни и (или) 
осуществляющим традиционную хозяйственную 
деятельность, за изъятие особи волка (взрослой самки, 
взрослого самца, волка возраста до одного года) 
из естественной среды обитания в случае 
возникновения необходимости защиты их семей, 
имущества (в том числе оленьего стада) от нападения 
волков

213 Выдача социального сертификата на получение услуг 
в сфере туризма

агентство по туризму 
Красноярского края

214 Предоставление ежемесячной денежной выплаты 
слушателям с ограниченными возможностями 
здоровья из семей со среднедушевым доходом ниже 
величины прожиточного минимума, установленной 
на душу населения по группам территорий 
Красноярского края, слушателям, являющимся 
детьми-сиротами и детьми, оставшимися 
без попечения родителей, лицами из числа детей- 
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
осваивающим программы профессионального 
обучения в краевых государственных 
профессиональных образовательных организациях

министерство образования 
Красноярского края

215 Выплата обучающимся с ограниченными 
возможностями здоровья, находящимся на полном 
государственном обеспечении в краевых 
профессиональных образовательных организациях, 
денежной компенсации взамен обеспечения 
бесплатным питанием, либо взамен обеспечения 
одеждой и обувью, либо взамен обеспечения 
бесплатным питанием, одеждой и обувью

министерство образования 
Красноярского края

216 Обеспечение обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья, осваивающих 
образовательные программы среднего 
профессионального образования по очной форме 
обучения, программы профессионального обучения 
в краевых государственных профессиональных 
образовательных организациях за счет средств 
краевого бюджета, не проживающих в общежитиях 
указанных организаций, бесплатным двухразовым 
питанием (горячим завтраком и горячим обедом)

министерство образования 
Красноярского края

217 Предоставление ежемесячной стипендии за счет 
средств краевого бюджета студентам (курсантам), 
обучающимся по очной и очно-заочной форме 
обучения в образовательных организациях высшего 
образования, находящихся на территории 
Красноярского края, по образовательным программам 
среднего профессионального образования, 
программам бакалавриата, программам специалитета, 
программам магистратуры

министерство образования 
Красноярского края

218 Осуществление выплаты дополнительной стипендии 
студентам из числа коренных малочисленных народов

агентство по развитию 
северных территорий



11

Российской Федерации, проживающих на территории 
Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального 
района, обучающимся за пределами муниципального 
района

и поддержке коренных 
малочисленных народов 
Красноярского края

219 Выдача заключения о соответствии виду племенного 
хозяйства

министерство сельского 
хозяйства Красноярского края

220 Обеспечение надлежащей экспертизы племенной 
продукции (материала), выдача племенных 
свидетельств (паспортов)

министерство сельского 
хозяйства Красноярского края

».
2. Внести в постановление Правительства Красноярского края 

от 29.01.2019 № 27-п «Об утверждении перечня государственных услуг, 
предоставляемых органами исполнительной власти Красноярского края, 
территориальными государственными внебюджетными фондами, 
предоставление которых посредством комплексного запроса 
не осуществляется, и типовых составов взаимосвязанных государственных 
услуг органов исполнительной власти Красноярского края для предоставления 
их заявителям по соответствующему комплексному запросу, а также порядка 
организации их предоставления в краевом государственном бюджетном 
учреждении «Многофункциональный центр предоставления государственных 
и муниципальных услуг» следующие изменения:

в перечне государственных услуг, предоставляемых органами 
исполнительной власти Красноярского края, территориальными 
государственными внебюджетными фондами, предоставление которых 
посредством комплексного запроса не осуществляется: 

строки 1-3 изложить в следующей редакции:
«

1 Предоставление водных объектов или их частей, 
находящихся в федеральной собственности и 
расположенных на территории Красноярского края, 
в пользование на основании договоров 
водопользования

министерство природных 
ресурсов и лесного комплекса 
Красноярского края

2 Предоставление водных объектов или их частей, 
находящихся в федеральной собственности и 
расположенных на территории Красноярского края, 
в пользование на основании решений 
о предоставлении водных объектов в пользование

министерство природных 
ресурсов и лесного комплекса 
Красноярского края

3 Предоставление юридическим лицам и 
индивидуальным предпринимателям, заключившим 
охотхозяйственные соглашения, по их заявкам 
бланков разрешений на добычу копытных животных, 
медведей, пушных животных, птиц для последующей 
выдачи таких разрешений физическим лицам

министерство природных 
ресурсов и лесного комплекса 
Красноярского края

»;
строку 4 исключить;
строки 5 -9  изложить в следующей редакции:



12

«
5 Заключение договоров купли-продажи лесных 

насаждений для заготовки древесины для собственных 
нужд, расположенных на землях, находящихся 
в государственной собственности К, за исключением 
лесных насаждений, расположенных на землях особо 
охраняемых природных территорий федерального 
значения

министерство природных 
ресурсов и лесного комплекса 
Красноярского края

6 Предоставление в границах земель лесного фонда лесного 
участка в аренду без проведения торгов на право 
заключения договора аренды лесного участка

министерство природных 
ресурсов и лесного комплекса 
Красноярского края

7 Предоставление в пределах земель лесного фонда лесных 
участков в безвозмездное пользование

министерство природных 
ресурсов и лесного комплекса 
Красноярского края

8 Заключение договора купли-продажи лесных насаждений, 
расположенных на землях лесного фонда, по результатам 
аукциона на право заключения договора купли-продажи 
лесных насаждений

министерство природных 
ресурсов и лесного комплекса 
Красноярского края

9 Предоставление в границах земель лесного фонда лесных 
участков в аренду по результатам аукциона на право 
заключения договора аренды лесного участка, 
расположенного в границах земель лесного фонда

министерство природных 
ресурсов и лесного комплекса 
Красноярского края

строку 17 исключить; 
строку 18 изложить в следующей редакции:
«

18 Возмещение расходов гражданам, связанных 
с погребением умершего лица, удостоенного почетного 
звания «Почетный гражданин Красноярского края», 
и (или) изготовлением и установкой надгробного 
памятника лицу, удостоенному почетного звания 
«Почетный гражданин Красноярского края»__________

министерство социальной 
политики Красноярского края

»;
строки 25, 27, 28, 36, 39, 40-42, 44, 45 исключить; 
строку 52 изложить в следующей редакции:
«

52 Оказание материальной помощи проживающим
в Таймырском Долгано-Ненецком муниципальном районе 
Красноярского края инвалидам и сопровождающим их 
лицам на проезд к месту нахождения протезно- 
ортопедического предприятия и обратно на междугород
ном транспорте -  автомобильном (общего пользования, 
кроме такси), водном (места III категории), железнодорож
ном (поезда и вагоны всех категорий, за исключением 
фирменных поездов, вагонов повышенной комфортности), 
а также авиационном (экономический класс) 
при отсутствии железнодорожного сообщения и оказание 
материальной помощи на обеспечение инвалидов 
техническими средствами реабилитации

министерство социальной 
политики Красноярского края

»;



13

строку 56 исключить; 
строку 78 изложить в следующей редакции:
«

78 Предоставление адресной материальной помощи 
на компенсацию расходов на изготовление и ремонт 
зубных протезов участникам (инвалидам) Великой 
Отечественной войны, лицам, награжденным знаком 
«Жителю блокадного Ленинграда», лицам, награжден
ным знаком «Житель осажденного Севастополя», лицам, 
награжденным знаком «Житель осажденного 
Сталинграда», бывшим несовершеннолетним узникам 
концлагерей, гетто и других мест принудительного 
содержания, созданных фашистами и их союзниками 
в период Второй мировой войны

министерство социальной 
политики Красноярского края

»;
строки 81, 82, 84, 86 исключить;
строку 95 изложить в следующей редакции:
«

95 Прием заявлений и документов лиц, претендующих 
на получение специального удостоверения единого 
образца, оформление и выдача специального 
удостоверения единого образца гражданам, подвергшимся 
воздействию радиации вследствие катастрофы 
на Чернобыльской АЭС

министерство социальной 
политики Красноярского края

»;
строку 99 изложить в следующей редакции:
«

99 Присвоение гражданам статуса «Дети погибших 
защитников Отечества», выдача удостоверения, 
предоставление ежемесячной социальной выплаты 
гражданам, которым присвоен статус «Дети погибших 
защитников Отечества»

министерство социальной 
политики Красноярского края

»;
строку 105 изложить в следующей редакции:
«

105 Предоставление ежемесячной денежной выплаты 
гражданам Российской Федерации, имеющим место 
жительства на территории Красноярского края, 
являющимся детьми военнослужащих и лиц, 
проходивших службу в войсках национальной гвардии, 
органах внутренних дел Российской Федерации, 
погибших (умерших) при участии в специальной военной 
операции на территориях Украины, Донецкой Народной 
Республики и Луганской Народной Республики с 24 
февраля 2022 года, а также на территориях Запорожской 
области и Херсонской области с 30 сентября 2022 года

министерство социальной 
политики Красноярского края

»;
строки 110, 111 исключить;
строку 113 изложить в следующей редакции:



14

«
113 Предоставление разрешения или аннулирование действия 

разрешения на перевозку пассажиров и багажа легковым 
такси, внесение изменений в реестр перевозчиков, 
получение выписки из реестра перевозчиков

министерство транспорта 
Красноярского края

»;
строки 128-132 изложить в следующей редакции:
«

128 Регистрация и постановка на учет граждан, выезжающих 
из районов Крайнего Севера и приравненных к ним 
местностей, имеющих право на получение социальных 
выплат на приобретение жилья в соответствии 
с Федеральным законом от 25.10.2002 № 125-ФЗ 
«О жилищных субсидиях гражданам, выезжающим 
из районов Крайнего Севера и приравненных к ним 
местностей»

министерство строительства 
и жилищно-коммунального 
хозяйства Красноярского 
края

129 Постановка на учет граждан, выехавших из районов 
Крайнего Севера и приравненных к ним местностей, 
имеющих право на получение социальных выплат 
на приобретение жилья в соответствии с Федеральным 
законом от 25.10.2002 № 125-ФЗ «О жилищных 
субсидиях гражданам, выезжающим из районов Крайнего 
Севера и приравненных к ним местностей»

министерство строительства 
и жилищно-коммунального 
хозяйства Красноярского 
края

130 Формирование списков граждан, в отношении которых 
принято решение о предоставлении социальных выплат 
в планируемом году, а также списков граждан, 
включенных в резерв на предоставление социальных 
выплат на планируемый год

министерство строительства 
и жилищно-коммунального 
хозяйства Красноярского 
края

131 Предоставление социальной выплаты по погашению 
основного долга по кредитам (займам), привлеченным 
отдельными категориями ветеранов на улучшение 
жилищных условий

министерство строительства 
и жилищно-коммунального 
хозяйства Красноярского 
края

132 Предоставление социальной выплаты по погашению 
основного долга по кредитам (займам), привлеченным 
работниками бюджетной сферы Красноярского края 
на улучшение жилищных условий

министерство строительства 
и жилищно-коммунального 
хозяйства Красноярского 
края

строку 133 исключить; 
строку 136 изложить в следующей редакции: 
«

136 Выдача разрешения на строительство объекта 
капитального строительства (в том числе внесение 
изменений в разрешение на строительство объекта 
капитального строительства и внесение изменений 
в разрешение на строительство объекта капитального 
строительства в связи с продлением срока действия 
такого разрешения)

служба по государственной 
охране объектов 
культурного наследия 
Красноярского края

»;
строку 153 изложить в следующей редакции:



15

«
153 Выдача разрешения на строительство объекта 

капитального строительства (в том числе внесение 
изменений в разрешение на строительство объекта 
капитального строительства и внесение изменений 
в разрешение на строительство объекта капитального 
строительства в связи с продлением срока действия 
такого разрешения)

служба по контролю 
в области градостроительной 
деятельности Красноярского 
края

строку 155 изложить в следующей редакции: 
«

»;

155 Выдача разрешений на проведение работ по созданию 
искусственного земельного участка в случаях создания 
искусственного земельного участка на территории двух 
и более муниципальных образований (муниципальных 
округов, городских округов, муниципальных районов)

служба по контролю 
в области градостроительной 
деятельности Красноярского 
края

»;
строки 157, 158 изложить в следующей редакции:
«

157 Безвозмездное предоставление твердого топлива (угля), 
включая его доставку, гражданам, проживающим 
в домах с печным отоплением в Таймырском Долгано- 
Ненецком муниципальном районе

министерство строительства 
и жилищно-коммунального 
хозяйства Красноярского края

158 Безвозмездное предоставление твердого топлива (угля), 
включая его доставку, лицам из числа коренных 
малочисленных народов Севера, ведущим 
традиционный образ жизни и осуществляющим 
традиционную хозяйственную деятельность 
(оленеводство), проживающим на территории сельского 
поселения Хатанга Таймырского Долгано-Ненецкого 
муниципального района, для отопления кочевого жилья

министерство строительства 
и жилищно-коммунального 
хозяйства Красноярского края

строку 160 изложить в следующей редакции: 
«

160 Предоставление единовременного денежного 
поощрения победителям и призерам чемпионатов 
профессионального мастерства Российской Федерации 
и международных чемпионатов профессионального 
мастерства

министерство образования 
Красноярского края

»;
строки 163, 164 исключить;
дополнить строками 165-178 следующего содержания:
«

165 Обеспечение отдыха и оздоровления детей, 
проживающих на территориях, отнесенных 
к Арктической зоне Российской Федерации 
в соответствии с подпунктом «г» пункта 2 части 3 
статьи 2 Федерального закона от 13.07.2020 № 193-ФЗ 
«О государственной поддержке предпринимательской 
деятельности в Арктической зоне Российской

министерство образования 
Красноярского края



16

Федерации»
166 Обеспечение отдыха и оздоровления детей, 

проживающих на территориях Эвенкийского 
муниципального района, не отнесенных к Арктической 
зоне Российской Федерации в соответствии 
с подпунктом «г» пункта 2 части 3 статьи 2 
Федерального закона от 13.07.2020 № 193-ФЗ 
«О государственной поддержке предпринимательской 
деятельности в Арктической зоне Российской 
Федерации»

министерство образования 
Красноярского края

167 Предоставление путевок в загородные оздоровительные 
лагеря с частичной оплатой их стоимости за счет 
средств краевого бюджета

министерство образования 
Красноярского края

168 Внесение сведений в реестр легковых такси, их 
изменение или исключение сведений из реестра 
легковых такси, получение выписки из реестра 
легковых такси

министерство транспорта 
Красноярского края

169 Предоставление или аннулирование действия права 
на осуществление деятельности службы заказа 
легкового такси, внесение изменений в реестр служб 
заказа легкового такси, предоставление выписки 
из реестра служб заказа легкового такси

министерство транспорта 
Красноярского края

170 Выдача разрешения на размещение объектов, виды 
которых утверждены постановлением Правительства 
Российской Федерации, на земельных участках, 
находящихся в государственной собственности 
Красноярского края, без предоставления земельных 
участков и установления сервитута, публичного 
сервитута

агентство по управлению 
государственным имуществом 
Красноярского края

171 Согласование проекта рекультивации, проекта 
консервации находящихся в государственной 
собственности Красноярского края земельных участков

агентство по управлению 
государственным имуществом 
Красноярского края

172 Предоставление разрешения или аннулирование 
действия разрешения на перевозку пассажиров и багажа 
легковым такси, внесение изменений в реестр 
перевозчиков, получение выписки из реестра 
перевозчиков

министерство транспорта 
Красноярского края

173 Предоставление единовременной выплаты гражданам, 
усыновившим (удочерившим) детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, в возрасте 7 лет 
и старше, проживающих на территории Красноярского 
края

министерство образования 
Красноярского края

174 Предоставление ежегодной денежной выплаты 
инвалидам по зрению, получившим собаку-проводника 
в соответствии с индивидуальными программами 
реабилитации или абилитации инвалидов, в целях 
компенсации расходов на содержание и ветеринарное 
обслуживание собаки-проводника

министерство социальной 
политики Красноярского края

175 Осуществление социальных выплат на приобретение 
жилых помещений по государственным жилищным 
сертификатам гражданам Российской Федерации,

министерство строительства 
и жилищно-коммунального 
хозяйства Красноярского края



17

лишившимся жилых помещений в результате 
чрезвычайных ситуаций, стихийных бедствий, 
террористических актов или при пресечении 
террористических актов правомерными действиями, 
избравшим местом жительства Красноярский край

176 Выдача разрешения на использование объектов 
животного мира, за исключением объектов, 
находящихся на особо охраняемых природных 
территориях федерального значения, а также объектов 
животного мира, занесенных в Красную книгу 
Российской Федерации

министерство природных 
ресурсов и лесного комплекса 
Красноярского края

177 Предоставление горюче-смазочных материалов для 
организации заезда лиц из числа коренных 
малочисленных народов Российской Федерации и лиц, 
относящихся к этнической общности ессейских якутов, 
постоянно проживающих в Эвенкийском 
муниципальном районе, осуществляющих виды 
традиционной хозяйственной деятельности коренных 
малочисленных народов Российской Федерации: охоту 
и рыболовство в качестве основы существования, 
на промысловые участки или выплаты компенсации 
соответствующих расходов

агентство по развитию 
северных территорий 
и поддержке коренных 
малочисленных народов 
Красноярского края

178 Безвозмездное обеспечение лиц из числа коренных 
малочисленных народов Российской Федерации, 
ведущих традиционный образ жизни и осуществляю
щих традиционную хозяйственную деятельность 
(оленеводство, рыболовство, промысловая охота) 
в Таймырском Долгано-Ненецком муниципальном 
районе, средствами связи (радиостанция или 
спутниковый телефон с идентификационным 
электронным модулем абонента с тарифом эфирного 
времени не более 250 минут), источниками питания 
и оборудованием для обеспечения радиосвязи (тюнеры, 
передатчики, антенно-мачтовые устройства, 
измерительные приборы, запасные части и расходные 
материалы), безвозмездного обеспечения проведения 
экспертизы и регистрации средств связи 
в установленном порядке

агентство по развитию 
северных территорий 
и поддержке коренных 
малочисленных народов 
Красноярского края

»;
в типовых составах взаимосвязанных государственных услуг органов 

исполнительной власти Красноярского края для предоставления их заявителям 
по соответствующему комплексному запросу, а также порядка организации их 
предоставления в краевом государственном бюджетном учреждении 
«Многофункциональный центр предоставления государственных 
и муниципальных услуг»: 

в приложении:
строку 1.2 изложить в следующей редакции:
«

1.2 Выдача и аннулирование охотничьего билета единого министерство природных
федерального образца ресурсов и лесного



18

комплекса Красноярского 
______________________________________________________края______________________

»;
строку 3.5 изложить в следующей редакции:
«

3.5 Предоставление единовременного пособия при министерство социальной
рождении одновременно двух и более детей политики Красноярского

края

»;
дополнить строками 5.3-7.1.4 следующего содержания:
«

5.3 Ведение традиционных видов деятельности коренных малочисленных народов РФ: 
охота и рыболовство

5.3.1 Выдача и аннулирование охотничьего билета единого 
федерального образца

министерство природных 
ресурсов и лесного 
комплекса Красноярского 
края

5.3.2 Выдача разрешений на добычу охотничьих ресурсов, 
за исключением охотничьих ресурсов, находящихся 
на особо охраняемых природных территориях 
федерального значения, а также млекопитающих и птиц, 
занесенных в Красную книгу Российской Федерации

министерство природных 
ресурсов и лесного 
комплекса Красноярского 
края

5.3.3 Осуществление социальных выплат в целях поддержки 
традиционного образа жизни и традиционной 
хозяйственной деятельности коренных малочисленных 
народов Российской Федерации лицам, проживающим 
на территории Таймырского Долгано-Ненецкого 
муниципального района, ведущим традиционный образ 
жизни и (или) осуществляющим традиционную 
хозяйственную деятельность, за изъятие особи волка 
(взрослой самки, взрослого самца, волка возраста 
до одного года) из естественной среды обитания 
в случае возникновения необходимости защиты их 
семей, имущества (в том числе оленьего стада) 
от нападения волков

агентство по развитию 
северных территорий 
и поддержке коренных 
малочисленных народов 
Красноярского края

5.3.4 Осуществление социальных выплат, связанных 
с изъятием особи волка (взрослой самки, взрослого 
самца, волка возраста до одного года) из естественной 
среды обитания, лицам, ведущим традиционный образ 
жизни и (или) традиционную хозяйственную 
деятельность, проживающим на территории 
Эвенкийского муниципального района, с учетом 
почтовых расходов или расходов российских кредитных 
организаций

агентство по развитию 
северных территорий 
и поддержке коренных 
малочисленных народов 
Красноярского края

5.3.5 Предоставление охотникам (рыбакам) сезонным 
из числа коренных малочисленных народов Российской 
Федерации, проживающим в Енисейском, Северо- 
Енисейском районах и Тюхтетском муниципальном 
округе Красноярского края, товарно-материальных 
ценностей для обеспечения ведения традиционной 
хозяйственной деятельности коренных малочисленных

агентство по развитию 
северных территорий 
и поддержке коренных 
малочисленных народов 
Красноярского края



19

народов Российской Федерации
5.3.6 Предоставление оленеводам, охотникам (рыбакам) 

промысловым, охотникам (рыбакам) сезонным из числа 
коренных малочисленных народов Российской 
Федерации, проживающим в Туруханском 
муниципальном районе Красноярского края, товарно
материальных ценностей для обеспечения ведения 
традиционной хозяйственной деятельности коренных 
малочисленных народов Российской Федерации

агентство по развитию 
северных территорий 
и поддержке коренных 
малочисленных народов 
Красноярского края

5.3.7 Предоставление дорогостоящих и малоценных товарно
материальных ценностей лицам из числа коренных 
малочисленных народов Российской Федерации и 
лицам, относящимся к этнической общности ессейских 
якутов, постоянно проживающим в Эвенкийском 
муниципальном районе, осуществляющим виды 
традиционной хозяйственной деятельности коренных 
малочисленных народов Российской Федерации: охоту 
и рыболовство в качестве основы существования, 
оленеводство на условиях трудового договора

агентство по развитию 
северных территорий 
и поддержке коренных 
малочисленных народов 
Красноярского края

5.3.8 Предоставление ежемесячных компенсационных выплат 
оленеводам, охотникам (рыбакам) промысловым 
из числа коренных малочисленных народов Российской 
Федерации, проживающим в Туруханском 
муниципальном районе Красноярского края

агентство по развитию 
северных территорий 
и поддержке коренных 
малочисленных народов 
Красноярского края

5.3.9 Предоставление лицам из числа коренных 
малочисленных народов Российской Федерации, 
проживающим в Енисейском, Северо-Енисейском 
районах и Тюхтетском муниципальном округе 
Красноярского края, ведущим традиционный образ 
жизни и осуществляющим виды традиционной 
хозяйственной деятельности (охота, рыболовство), 
компенсационных выплат из краевого бюджета

агентство по развитию 
северных территорий 
и поддержке коренных 
малочисленных народов 
Красноярского края

5.3.10 Осуществление компенсационных выплат гражданам, 
ведущим традиционный образ жизни и 
осуществляющим традиционную хозяйственную 
деятельность (рыболовство, промысловая охота), 
проживающим на территории Таймырского Долгано- 
Ненецкого муниципального района

агентство по развитию 
северных территорий 
и поддержке коренных 
малочисленных народов 
Красноярского края

5.3.11 Предоставление единовременной компенсационной 
выплаты для подготовки к промысловому сезону 
охотникам (рыбакам) сезонным из числа коренных 
малочисленных народов Российской Федерации, 
проживающим в Туруханском муниципальном районе 
Красноярского края

агентство по развитию 
северных территорий 
и поддержке коренных 
малочисленных народов 
Красноярского края

5.3.12 Выплата единовременного пособия для подготовки 
к промысловому сезону лицам из числа коренных 
малочисленных народов Российской Федерации и 
лицам, относящимся к этнической общности ессейских 
якутов, постоянно проживающим в Эвенкийском 
муниципальном районе, осуществляющим виды 
традиционной хозяйственной деятельности 
малочисленных народов: охоту и (или) рыболовство

агентство по развитию 
северных территорий 
и поддержке коренных 
малочисленных народов 
Красноярского края



20

в качестве основы существования
5.3.13 Безвозмездное обеспечение лиц из числа коренных 

малочисленных народов Российской Федерации, 
ведущих традиционный образ жизни и осуществляющих 
традиционную хозяйственную деятельность 
(оленеводство, рыболовство, промысловая охота), 
средствами связи (радиостанция или спутниковый 
телефон с идентификационным электронным модулем 
абонента с тарифом эфирного времени не более 250 
минут), источниками питания и оборудованием для 
обеспечения радиосвязи (тюнеры, передатчики, 
антенно-мачтовые устройства, измерительные приборы, 
запасные части и расходные материалы), 
безвозмездного обеспечения проведения экспертизы 
и регистрации средств связи в установленном порядке

агентство по развитию 
северных территорий 
и поддержке коренных 
малочисленных народов 
Красноярского края

5.3.14 Предоставление горюче-смазочных материалов для 
организации заезда лиц из числа коренных 
малочисленных народов Российской Федерации и лиц, 
относящихся к этнической общности ессейских якутов, 
осуществляющих виды традиционной хозяйственной 
деятельности коренных малочисленных народов 
Российской Федерации: охоту и рыболовство в качестве 
основы существования, на промысловые участки 
или выплаты компенсации соответствующих расходов

агентство по развитию 
северных территорий 
и поддержке коренных 
малочисленных народов 
Красноярского края

5.3.15 Прием экзаменов на право управления самоходными 
машинами и выдача подтверждающих право 
на управление самоходными машинами удостоверений

служба по надзору 
за техническим состоянием 
самоходных машин и других 
видов техники 
Красноярского края

5.3.16 Государственная регистрация самоходных машин и 
других видов техники

служба по надзору 
за техническим состоянием 
самоходных машин 
и других видов техники 
Красноярского края

6 Многодетная семья в Красноярском крае
6.1 Предоставление ежемесячной денежной выплаты, 

назначаемой в случае рождения третьего ребенка 
или последующих детей до достижения ребенком 
возраста трех лет

министерство социальной 
политики Красноярского 
края

6.2 Предоставление ежемесячного пособия семьям, 
имеющим детей, в которых родители (лица, их 
заменяющие) -  инвалиды

министерство социальной 
политики Красноярского 
края

6.3 Предоставление ежемесячной доплаты к пенсии 
по случаю потери кормильца детям погибших 
(умерших) военнослужащих, сотрудников органов 
внутренних дел

министерство социальной 
политики Красноярского 
края

6.4 Назначение ежемесячной выплаты на содержание 
ребенка в семье опекуна (попечителя) и приемной семье

министерство образования 
Красноярского края

6.5 Предоставление мер социальной поддержки 
многодетным семьям, проживающим в Таймырском 
Долгано-Ненецком муниципальном районе 
Красноярского края

министерство социальной 
политики Красноярского 
края



21

6.6 Предоставление единовременного пособия 
при рождении одновременно двух и более детей

министерство социальной 
политики Красноярского 
края

6.7 Назначение государственной социальной помощи 
малоимущим одиноко проживающим гражданам, 
малоимущим семьям в виде единовременного 
социального пособия

министерство социальной 
политики Красноярского 
края

6.8 Предоставление единовременной адресной 
материальной помощи отдельным категориям граждан 
на развитие личного подсобного хозяйства

министерство социальной 
политики Красноярского 
края

6.9 Выдача сертификата на краевой материнский 
(семейный) капитал

министерство социальной 
политики Красноярского 
края

6.10 Рассмотрение заявления о распоряжении средствами 
(частью средств) краевого материнского (семейного) 
капитала

министерство социальной 
политики Красноярского 
края

6.11 Предоставление единовременной денежной выплаты 
на приобретение жилых помещений в собственность 
женщин, награжденных Почетным знаком 
Красноярского края «Материнская слава», и членов их 
семьи с оформлением равных долей в праве 
собственности

министерство социальной 
политики Красноярского 
края

6.12 Предоставление социальной выплаты для оплаты 
процентной ставки по кредитам (займам), 
привлеченным гражданами, имеющими четверых 
и более детей, на улучшение жилищных условий

министерство строительства 
и жилищно-коммунального 
хозяйства Красноярского 
края

6.13 Предоставление мер социальной поддержки на оплату 
жилого помещения и коммунальных услуг отдельным 
категориям граждан

министерство социальной 
политики Красноярского 
края

6.14 Выдача земельного сертификата министерство социальной 
политики Красноярского 
края

6.15 Рассмотрение заявления о распоряжении средствами 
земельного сертификата

министерство социальной 
политики Красноярского 
края

6.16 Предоставление бесплатных путевок на санаторно- 
курортное лечение детям из многодетных семей, детям- 
инвалидам, детям из малоимущих семей, в возрасте 
от 3 до 18 лет, нуждающимся в санаторно-курортном 
лечении по заключению медицинских организаций

министерство социальной 
политики Красноярского 
края

6.17 Предоставление путевок в организации отдыха детей и 
их оздоровления с полной оплатой их стоимости за счет 
средств краевого бюджета детям-инвалидам, детям 
из малоимущих семей, детям из многодетных семей, 
детям из семей, находящихся в социально опасном 
положении, в которых родители или законные 
представители несовершеннолетних не исполняют 
своих обязанностей по их воспитанию, обучению и 
(или) содержанию и (или) отрицательно влияют на их 
поведение либо жестоко обращаются с ними, а также 
бесплатного проезда в загородный оздоровительный 
лагерь, расположенный на территории Красноярского

министерство социальной 
политики Красноярского 
края



22

края, и обратно в составе организованной группы таким 
детям (за исключением детей, проживающих 
в Арктической зоне Красноярского края), получившим 
бесплатные путевки

6.18 Выдача социального сертификата на получение услуг 
в сфере туризма

агентство по туризму 
Красноярского края

6.19 Выплата компенсации части родительской платы 
за присмотр и уход за детьми в государственных 
и муниципальных образовательных организациях, 
находящихся на территории Красноярского края

министерство образования 
Красноярского края

6.20 Предоставление ежемесячной денежной выплаты 
на ребенка в возрасте от 1,5 до 3 лет, которому 
временно не предоставлено место в государственной 
(муниципальной) образовательной организации, 
реализующей основную образовательную программу 
дошкольного образования

министерство социальной 
политики Красноярского 
края

6.21 Предоставление ежегодного пособия на ребенка 
школьного возраста

министерство социальной 
политики Красноярского 
края

6.22 Предоставление родителям (законньм представителям) 
детей-инвалидов, которые по состоянию здоровья 
не могут посещать образовательные организации, 
осуществляющие образовательную деятельность, 
компенсации затрат на организацию обучения детей- 
инвалидов по основным общеобразовательным 
программам на дому или в форме семейного 
образования

министерство социальной 
политики Красноярского 
края

6.23 Предоставление ежемесячной компенсации расходов 
по оплате проезда по социальной карте (в том числе 
временной), единой социальной карте Красноярского 
края для проезда детей школьного возраста

министерство социальной 
политики Красноярского 
края

6.24 Предоставление инвалидам (в том числе детям- 
инвалидам) и сопровождающим их лицам ежемесячной 
денежной компенсации расходов на оплату проезда 
в пределах Красноярского края на междугородном 
транспорте к месту проведения лечения гемодиализом 
и обратно

министерство социальной 
политики Красноярского 
края

6.25 Предоставление инвалидам (в том числе детям- 
инвалидам) денежной компенсации расходов на оплату 
проезда в пределах Российской Федерации к месту 
проведения медицинского обследования, медико
социальной экспертизы, реабилитации и обратно

министерство социальной 
политики Красноярского 
края

6.26 Предоставление ежемесячной денежной выплаты 
слушателям с ограниченными возможностями здоровья 
из семей со среднедушевым доходом ниже величины 
прожиточного минимума, установленной на душу 
населения по группам территорий Красноярского края, 
слушателям, являющимся детьми-сиротами и детьми, 
оставшимися без попечения родителей, лицами из числа 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, осваивающим программы 
профессионального обучения в краевых

министерство образования 
Красноярского края



23

государственных профессиональных образовательных 
организациях

6.27 Выплата обучающимся с ограниченными 
возможностями здоровья, находящимся на полном 
государственном обеспечении в краевых 
профессиональных образовательных организациях, 
денежной компенсации взамен обеспечения бесплатным 
питанием, либо взамен обеспечения одеждой 
и обувью, либо взамен обеспечения бесплатным 
питанием, одеждой и обувью

министерство образования 
Красноярского края

6.28 Обеспечение обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья, осваивающих 
образовательные программы среднего 
профессионального образования по очной форме 
обучения, программы профессионального обучения 
в краевых государственных профессиональных 
образовательных организациях за счет средств краевого 
бюджета, не проживающих в общежитиях указанных 
организаций, бесплатным двухразовым питанием 
(горячим завтраком и горячим обедом)

министерство образования 
Красноярского края

6.29 Выплата ежемесячно в течение учебного года денежной 
компенсации взамен обеспечения бесплатным 
двухразовым питанием (горячим завтраком и горячим 
обедом) обучающимся с ограниченными 
возможностями здоровья, осваивающим основные 
общеобразовательные программы, обучение которых 
организовано краевыми государственными 
образовательными организациями на дому

министерство образования 
Красноярского края

6.30 Предоставление студентам из числа коренных 
малочисленных народов Российской Федерации, 
имеющим место жительства на территории 
Енисейского, Северо-Енисейского, Туруханского 
районов и Тюхтетского муниципального округа 
Красноярского края, получающим впервые среднее 
профессиональное образование или высшее образование 
по программам бакалавриата или специалитета по очной 
форме обучения, дополнительной гарантии в сфере 
образования в виде компенсации расходов на оплату 
обучения студентов

агентство по развитию 
северных территорий 
и поддержке коренных 
малочисленных народов 
Красноярского края

6.31 Предоставление студентам из числа коренных 
малочисленных народов Российской Федерации, 
имеющим место жительства на территории 
Енисейского, Северо-Енисейского, Туруханского 
районов и Тюхтетского муниципального округа 
Красноярского края, получающим впервые среднее 
профессиональное образование или высшее образование 
по программам бакалавриата или специалитета по очной 
форме обучения, лицам, окончившим обучение 
в текущем году в образовательных организациях 
среднего профессионального образования или высшего 
образования по программам бакалавриата или 
специалитета, дополнительной гарантии в сфере

агентство по развитию 
северных территорий 
и поддержке коренных 
малочисленных народов 
Красноярского края



24

образования в виде компенсации расходов на оплату 
проезда в пределах территории Российской Федерации

6.32 Предоставление студентам из числа коренных 
малочисленных народов Российской Федерации, 
имеющим место жительства на территории 
Енисейского, Северо-Енисейского, Туруханского 
районов и Тюхтетского муниципального округа 
Красноярского края, получающим впервые среднее 
профессиональное образование или высшее образование 
по программам бакалавриата или специалитета по очной 
форме обучения, дополнительной гарантии в сфере 
образования в виде ежемесячной денежной выплаты

агентство по развитию 
северных территорий 
и поддержке коренных 
малочисленных народов 
Красноярского края

6.33 Осуществление выплаты дополнительной стипендии 
студентам из числа коренных малочисленных народов 
Российской Федерации, проживающих на территории 
Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального 
района, обучающимся за пределами муниципального 
района

агентство по развитию 
северных территорий 
и поддержке коренных 
малочисленных народов 
Красноярского края

7 Ведение деятельности, связанной с сельским хозяйством и производством пищевой 
продукции в Красноярском крае

7.1 Обеспечение надлежащей экспертизы племенной 
продукции (материала), выдача племенных свидетельств 
(паспортов)

министерство сельского 
хозяйства Красноярского 
края

7.2 Выдача заключения о соответствии виду племенного 
хозяйства

министерство сельского 
хозяйства Красноярского 
края

7.3 Государственная регистрация самоходных машин и 
других видов техники

служба по надзору 
за техническим состоянием 
самоходных машин 
и других видов техники 
Красноярского края

7.4 Проведение технического осмотра самоходных машин 
и других видов техники

служба по надзору 
за техническим состоянием 
самоходных машин 
и других видов техники 
Красноярского края

».
3. Внести в постановление Правительства Красноярского края 

от 27.12.2022 № 1170-п «Об утверждении перечня государственных услуг, 
предоставляемых исполнительными органами Красноярского края, 
в отношении которых подача запросов, документов, информации, необходимых 
для их получения, а также получение результатов предоставления таких услуг 
осуществляются в пределах территории Красноярского края по выбору 
заявителя независимо от его места жительства или места пребывания 
(для физических лиц, в том числе индивидуальных предпринимателей) либо 
местонахождения (для юридических лиц) и порядка их предоставления» 
следующие изменения:

перечень государственных услуг, предоставляемых исполнительными 
органами Красноярского края, в отношении которых подача запросов, 
документов, информации, необходимых для их получения, а также получения



25

результатов предоставления таких услуг осуществляется в пределах территории 
Красноярского края по выбору заявителя независимо от его места жительства 
или места пребывания (для физических лиц, в том числе индивидуальных 
предпринимателей) либо места нахождения (для юридических лиц) изложить 
в редакции согласно приложению.

4. Внести в постановление Правительства Красноярского края 
от 24.10.2023 № 845-п «Об утверждении перечня государственных услуг, 
предоставляемых исполнительными органами Красноярского края, органами 
местного самоуправления муниципальных образований Красноярского края, 
и внесении изменений в отдельные постановления Правительства 
Красноярского края, регулирующие вопросы предоставления государственных 
услуг» следующие изменения:

в перечне государственных услуг, предоставляемых исполнительными 
органами Красноярского края, органами местного самоуправления 
муниципальных образований Красноярского края:

в разделе I «Государственные услуги, предоставляемые исполнительными 
органами Красноярского края, в рамках полномочий Красноярского края»:

строку 43 изложить в следующей редакции: 
«

43 Выдача разрешений на проведение работ по созданию 
искусственного земельного участка в случаях создания 
искусственного земельного участка на территории двух 
и более муниципальных образований (муниципальных 
округов, городских округов, муниципальных районов)

служба по контролю 
в области
градостроительной 
деятельности 
Красноярского края

строки 48, 49 изложить в следующей редакции: 
«

»;

48 Прием экзаменов на право управления самоходными 
машинами и выдача подтверждающих право 
на управление самоходными машинами удостоверений

служба по надзору за 
техническим состоянием 
самоходных машин 
и других видов техники 
Красноярского края

49 Проведение технического осмотра самоходных машин 
и других видов техники

служба по надзору за 
техническим состоянием 
самоходных машин 
и других видов техники 
Красноярского края

строку 58 исключить;
строку 76 изложить в следующей редакции: 
«

»;

76 Возмещение расходов гражданам, связанных 
с погребением умершего лица, удостоенного почетного 
звания «Почетный гражданин Красноярского края», 
и (или) изготовлением и установкой надгробного 
памятника лицу, удостоенному почетного звания 
«Почетный гражданин Красноярского края»

министерство социальной 
политики Красноярского 
края

»;



26

строку 79 изложить в следующей редакции:
«

79 Предоставление адресной материальной помощи 
на компенсацию расходов на изготовление и ремонт 
зубных протезов участникам (инвалидам) Великой 
Отечественной войны, лицам, награжденным знаком 
«Жителю блокадного Ленинграда», лицам, награжденным 
знаком «Житель осажденного Севастополя», лицам, 
награжденным знаком «Житель осажденного 
Сталинграда», бывшим несовершеннолетним узникам 
концлагерей, гетто и других мест принудительного 
содержания, созданных фашистами и их союзниками 
в период Второй мировой войны

министерство социальной 
политики Красноярского 
края

строку 80 исключить;
строку 84 изложить в следующей редакции: 
«

»;

84 Присвоение гражданам статуса «Дети погибших 
защитников Отечества», выдача удостоверения, 
предоставление ежемесячной социальной выплаты 
гражданам, которым присвоен статус «Дети погибших 
защитников Отечества»

министерство социальной 
политики Красноярского 
края

строку 119 изложить в следующей редакции: 
«

»;

119 Оказание материальной помощи проживающим 
в Таймырском Долгано-Ненецком муниципальном районе 
Красноярского края инвалидам и сопровождающим их 
лицам на проезд к месту нахождения протезно- 
ортопедического предприятия и обратно 
на междугородном транспорте -  автомобильном (общего 
пользования, кроме такси), водном (места III категории), 
железнодорожном (поезда и вагоны всех категорий, 
за исключением фирменных поездов, вагонов 
повышенной комфортности), а также авиационном 
(экономический класс) при отсутствии железнодорожного 
сообщения и оказание материальной помощи 
на обеспечение инвалидов техническими средствами 
реабилитации

министерство социальной 
политики Красноярского 
края

строку 135 изложить в следующей редакции: 
«

»;

135 Предоставление ежемесячной денежной выплаты 
на ребенка в возрасте от 1,5 до 3 лет, которому временно 
не предоставлено место в государственной 
(муниципальной) образовательной организации, 
реализующей основную образовательную программу 
дошкольного образования

министерство социальной 
политики Красноярского 
края

»;
строку 141 изложить в следующей редакции:



27

«
141 Предоставление единовременного пособия 

при рождении одновременно двух и более детей
министерство социальной 
политики Красноярского 
края

строку 147 исключить;
строку 148 изложить в следующей редакции: 
«

»;

148 Предоставление путевок в организации отдыха детей 
и их оздоровления с полной оплатой их стоимости за счет 
средств краевого бюджета детям-инвалидам, детям 
из малоимущих семей, детям из многодетных семей, 
детям из семей, находящихся в социально опасном 
положении, в которых родители или законные 
представители несовершеннолетних не исполняют своих 
обязанностей по их воспитанию, обучению и (или) 
содержанию и (или) отрицательно влияют на их 
поведение либо жестоко обращаются с ними, а также 
бесплатного проезда в загородный оздоровительный 
лагерь, расположенный на территории Красноярского 
края, и обратно в составе организованной группы таким 
детям (за исключением детей, проживающих 
в Арктической зоне Красноярского края), получившим 
бесплатные путевки

министерство социальной 
политики Красноярского 
края

строку 153 исключить;
строку 155 изложить в следующей редакции: 
«

»;

155 Предоставление ежемесячной денежной выплаты 
гражданам Российской Федерации, имеющим место 
жительства на территории Красноярского края, 
являющимся детьми военнослужащих и лиц, 
проходивших службу в войсках национальной гвардии, 
органах внутренних дел Российской Федерации, 
погибших (умерших) при участии в специальной военной 
операции на территориях Украины, Донецкой Народной 
Республики и Луганской Народной Республики 
с 24 февраля 2022 года, а также на территориях 
Запорожской области и Херсонской области с 30 сентября 
2022 года

министерство социальной 
политики Красноярского 
края

строку 166 изложить в следующей редакции: 
«

»;

166 Предоставление единовременного денежного поощрения 
победителям и призерам чемпионатов профессионального 
мастерства Российской Федерации и международных 
чемпионатов профессионального мастерства, а также их 
наставникам

министерство образования 
Красноярского края

»;
строку 168 изложить в следующей редакции:



28

«
168 Предоставление детям-сиротам и детям, оставшимся 

без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, 
потерявших в период обучения обоих родителей или 
единственного родителя, обучающихся по очной форме 
обучения по основным профессиональным 
образовательным программам за счет средств краевого 
или местных бюджетов и (или) по программам 
профессиональной подготовки по профессиям рабочих, 
должностям служащих за счет средств краевого или 
местных бюджетов, бесплатным проездом на городском, 
пригородном, в сельской местности на внутрирайонном 
транспорте (кроме такси), а также бесплатным проездом 
один раз в год к месту жительства и обратно к месту 
учебы

министерство образования 
Красноярского края

строку 173 исключить;
строку 177 изложить в следующей редакции: 
«

»;

177 Обеспечение обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья, осваивающих образовательные 
программы начального общего, основного общего, 
среднего общего образования в краевых государственных 
общеобразовательных организаций, не проживающих 
в интернатах указанных организаций, бесплатным 
двухразовым питанием (горячим завтраком и горячим 
обедом)

министерство образования 
Красноярского края

строку 179 исключить;
строку 180 изложить в следующей редакции: 
«

»;

180 Обеспечение обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья, осваивающих образовательные 
программы среднего профессионального образования по 
очной форме обучения, программы профессионального 
обучения в краевых государственных профессиональных 
образовательных организациях за счет средств краевого 
бюджета, не проживающих в общежитиях указанных 
организаций, бесплатным двухразовым питанием 
(горячим завтраком и горячим обедом)

министерство образования 
Красноярского края

строку 191 исключить;
строки 193-212 изложить в следующей редакции: 
«

»;

193 Выдача и аннулирование охотничьего билета единого 
федерального образца

министерство природных 
ресурсов и лесного 
комплекса Красноярского 
края

194 Оформление, государственная регистрация, выдача, министерство природных



29

переоформление и внесение изменений в лицензии 
на пользование участками недр местного значения

ресурсов и лесного 
комплекса Красноярского 
края

195 Согласование технических проектов разработки 
месторождений общераспространенных полезных 
ископаемых, подземных вод, за исключением добычи 
подземных вод, которые используются для целей 
питьевого водоснабжения или технического 
водоснабжения и объем добычи которых составляет 
не более 100 кубических метров в сутки, технических 
проектов строительства и эксплуатации подземных 
сооружений местного и регионального значения, 
не связанных с добычей полезных ископаемых, 
технических проектов ликвидации и консервации горных 
выработок, буровых скважин и иных сооружений, 
связанных с пользованием недрами в отношении 
участков недр местного значения

министерство природных 
ресурсов и лесного 
комплекса Красноярского 
края

196 Проведение государственной экспертизы запасов 
полезных ископаемых и подземных вод, геологической 
информации о предоставляемых в пользование участках 
недр местного значения

министерство природных 
ресурсов и лесного 
комплекса Красноярского 
края

197 Ведение государственного учета объектов, оказывающих 
негативное воздействие на окружающую среду 
и подлежащих региональному государственному 
экологическому контролю (надзору)

министерство экологии 
Красноярского края

198 Установление нормативов образования отходов 
и лимитов на их размещение применительно 
к хозяйственной и (или) иной деятельности юридических 
лиц и индивидуальных предпринимателей 
(за исключением субъектов малого и среднего 
предпринимательства), в процессе которой образуются 
отходы на объектах, подлежащих региональному 
государственному экологическому контролю (надзору)

министерство экологии 
Красноярского края

199 Обеспечение надлежащей экспертизы племенной 
продукции (материала), выдача племенных свидетельств 
(паспортов)

министерство сельского 
хозяйства Красноярского 
края

200 Лицензирование розничной продажи алкогольной 
продукции (за исключением лицензирования розничной 
продажи произведенной сельскохозяйственными 
производителями винодельческой продукции (вино, 
игристое вино) в рамках осуществления деятельности 
по производству, хранению, поставке и розничной 
продаже произведенной сельскохозяйственными 
производителями винодельческой продукции)

министерство 
промышленности 
и торговли Красноярского 
края

201 Перевод земель или земельных участков в составе таких 
земель из категории земель сельскохозяйственного 
назначения в другую категорию

министерство сельского 
хозяйства Красноярского 
края

202 Выдача заключения о соответствии виду племенного 
хозяйства

министерство сельского 
хозяйства Красноярского 
края

203 Оформление и выдача государственных жилищных 
сертификатов

министерство 
строительства и жилищно-



30

коммунального хозяйства 
Красноярского края

204 Предоставление дополнительных социальных выплат 
на приобретение жилья на территории города 
Красноярска гражданам, подвергшимся радиации, 
и приравненным к ним лицам

министерство 
строительства и жилищно- 
коммунального хозяйства 
Красноярского края

205 Осуществление социальных выплат на приобретение 
жилых помещений по государственным жилищным 
сертификатам гражданам Российской Федерации, 
лишившимся жилых помещений в результате 
чрезвычайных ситуаций, стихийных бедствий, 
террористических актов или при пресечении 
террористических актов правомерными действиями, 
избравшим местом жительства Красноярский край

министерство 
строительства и жилищно- 
коммунального хозяйства 
Красноярского края

206 Назначение социальной выплаты на ежемесячное 
возмещение расходов по оплате найма жилых 
помещений

министерство 
строительства и жилищно- 
коммунального хозяйства 
Красноярского края

207 Предоставление социальной выплаты по погашению 
основного долга по кредитам (займам), привлеченным 
отдельными категориями ветеранов на улучшение 
жилищных условий

министерство 
строительства и жилищно- 
коммунального хозяйства 
Красноярского края

208 Предоставление социальной выплаты по погашению 
основного долга по кредитам (займам), привлеченным 
работниками бюджетной сферы Красноярского края 
на улучшение жилищных условий

министерство 
строительства и жилищно- 
коммунального хозяйства 
Красноярского края

209 Предоставление социальной выплаты для оплаты 
процентной ставки по кредитам (займам), привлеченным 
гражданами, имеющими четверых и более детей, 
на улучшение жилищных условий

министерство 
строительства и жилищно- 
коммунального хозяйства 
Красноярского края

210 Предоставление разрешения или аннулирование 
действия разрешения на перевозку пассажиров 
и багажа легковым такси, внесение изменений в реестр 
перевозчиков, получение выписки из реестра 
перевозчиков

министерство транспорта 
Красноярского края

211 Выдача разрешения на строительство объекта 
капитального строительства (в том числе внесение 
изменений в разрешение на строительство объекта 
капитального строительства и внесение изменений 
в разрешение на строительство объекта капитального 
строительства в связи с продлением срока действия 
такого разрешения)

служба по контролю 
в области
градостроительной 
деятельности 
Красноярского края; 
служба
по государственной 
охране объектов 
культурного наследия 
Красноярского края

212 Выдача разрешения на ввод объекта в эксплуатацию служба по контролю 
в области
градостроительной 
деятельности 
Красноярского края; 
служба
по государственной



31

охране объектов 
культурного наследия 

______________________________________________________ Красноярского края_______

»;
дополнить строками 214-222 следующего содержания:
«

214 Внесение сведений в реестр легковых такси, их изменение 
или исключение сведений из реестра легковых такси, 
получение выписки из реестра легковых такси

министерство транспорта 
Красноярского края

215 Предоставление или аннулирование действия права 
на осуществление деятельности службы заказа легкового 
такси, внесение изменений в реестр служб заказа 
легкового такси, предоставление выписки из реестра 
служб заказа легкового такси

министерство транспорта 
Красноярского края

216 Согласование проекта рекультивации, проекта 
консервации находящихся в государственной 
собственности Красноярского края земельных участков

агентство по управлению 
государственным 
имуществом 
Красноярского края

217 Выдача разрешения на размещение объектов, виды 
которых утверждены постановлением Правительства 
Российской Федерации, на земельных участках, 
находящихся в государственной собственности 
Красноярского края, без предоставления земельных 
участков и установления сервитута, публичного сервитута

агентство по управлению 
государственным 
имуществом 
Красноярского края

218 Регистрация аварийно-спасательных служб, аварийно- 
спасательных формирований

агентство по гражданской 
обороне, чрезвычайным 
ситуациям и пожарной 
безопасности 
Красноярского края

219 Аттестация аварийно-спасательных служб, аварийно- 
спасательных формирований и спасателей

агентство по гражданской 
обороне, чрезвычайным 
ситуациям и пожарной 
безопасности 
Красноярского края

220 Предоставление ежегодной денежной выплаты инвалидам 
по зрению, получившим собаку-проводника 
в соответствии с индивидуальными программами 
реабилитации или абилитации инвалидов, в целях 
компенсации расходов на содержание и ветеринарное 
обслуживание собаки-проводника

министерство социальной 
политики Красноярского 
края

221 Выплата ежемесячно в течение учебного года денежной 
компенсации взамен обеспечения бесплатным 
двухразовым питанием (горячим завтраком 
и горячим обедом) обучающимся с ограниченными 
возможностями здоровья, осваивающим основные 
общеобразовательные программы, обучение которых 
организовано краевыми государственными 
образовательными организациями на дому

министерство образования 
Красноярского края

222 Предоставление ежемесячной стипендии за счет средств 
краевого бюджета студентам (курсантам), обучающимся 
по очной и очно-заочной форме обучения

министерство образования 
Красноярского края



32

в образовательных организациях высшего образования, 
находящихся на территории Красноярского края, 
по образовательным программам среднего 
профессионального образования, программам 
бакалавриата, программам специалитета, программам 

  магистратуры____________________________________________________________________

»;
в разделе II «Государственные услуги, предоставляемые 

исполнительными органами Красноярского края в рамках переданных 
на основании федеральных законов с предоставлением субвенций 
из федерального бюджета полномочий Российской Федерации»: 

строки 8-30 изложить в следующей редакции:
«

8 Выдача разрешения на использование объектов 
животного мира, за исключением объектов, находящихся 
на особо охраняемых природных территориях 
федерального значения, а также объектов животного 
мира, занесенных в Красную книгу Российской 
Федерации

министерство природных 
ресурсов и лесного 
комплекса Красноярского 
края

9 Предоставление юридическим лицам и индивидуальным 
предпринимателям, заключившим охотхозяйственные 
соглашения, по их заявкам бланков разрешений на добычу 
копытных животных, медведей, пушных животных, птиц 
для последующей выдачи таких разрешений физическим 
лицам

министерство природных 
ресурсов и лесного 
комплекса Красноярского 
края

10 Распределение квоты добычи (вылова) водных 
биологических ресурсов во внутренних водах Российской 
Федерации, за исключением внутренних морских вод 
Российской Федерации, для осуществления 
промышленного рыболовства

министерство природных 
ресурсов и лесного 
комплекса Красноярского 
края

11 Выдача разрешения на содержание и разведение объектов 
животного мира в полувольных условиях и искусственно 
созданной среде обитания (кроме объектов животного 
мира, занесенных в Красную книгу Российской 
Федерации), за исключением разрешений на содержание 
и разведение объектов животного мира в полувольных 
условиях и искусственно созданной среде обитания, 
находящихся на особо охраняемых природных 
территориях федерального значения

министерство природных 
ресурсов и лесного 
комплекса Красноярского 
края

12 Выдача разрешений на содержание и разведение 
охотничьих ресурсов в полувольных условиях 
и искусственно созданной среде обитания (кроме 
охотничьих ресурсов, занесенных в Красную книгу 
Российской Федерации), за исключением разрешений 
на содержание и разведение охотничьих ресурсов, 
находящихся на особо охраняемых природных 
территориях федерального значения, в полувольных 
условиях и искусственно созданной среде обитания

министерство природных 
ресурсов и лесного 
комплекса Красноярского 
края

13 Выдача разрешений на добычу охотничьих ресурсов, 
за исключением охотничьих ресурсов, находящихся 
на особо охраняемых природных территориях

министерство природных 
ресурсов и лесного 
комплекса Красноярского



33

федерального значения, а также млекопитающих и птиц, 
занесенных в Красную книгу Российской Федерации

края

14 Предоставление рыболовного участка министерство природных 
ресурсов и лесного 
комплекса Красноярского 
края

15 Заключение с юридическими лицами и индивидуальными 
предпринимателями договоров пользования водными 
биологическими ресурсами, общий допустимый улов 
которых не устанавливается

министерство природных 
ресурсов и лесного 
комплекса Красноярского 
края

16 Подготовка и принятие решения о предоставлении 
водных биологических ресурсов в пользование 
для осуществления рыболовства в целях обеспечения 
ведения традиционного образа жизни и осуществления 
традиционной хозяйственной деятельности коренных 
малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего 
Востока Российской Федерации

министерство природных 
ресурсов и лесного 
комплекса Красноярского 
края

17 Предоставление водных объектов или их частей, 
находящихся в федеральной собственности 
и расположенных на территории Красноярского края, 
в пользование на основании договоров водопользования

министерство природных 
ресурсов и лесного 
комплекса Красноярского 
края

18 Предоставление водных объектов или их частей, 
находящихся в федеральной собственности 
и расположенных на территории Красноярского края, 
в пользование на основании решений о предоставлении 
водных объектов в пользование

министерство природных 
ресурсов и лесного 
комплекса Красноярского 
края

19 Лицензирование деятельности по заготовке, хранению, 
переработке и реализации лома черных металлов 
и цветных металлов

министерство 
промышленности 
и торговли Красноярского 
края

20 Заключение договоров купли-продажи лесных 
насаждений для заготовки древесины для собственных 
нужд, расположенных на землях, находящихся 
в государственной собственности Красноярского края, 
за исключением лесных насаждений, расположенных 
на землях особо охраняемых природных территорий 
федерального значения

министерство природных 
ресурсов и лесного 
комплекса Красноярского 
края

21 Предоставление в границах земель лесного фонда лесного 
участка в аренду без проведения торгов на право 
заключения договора аренды лесного участка

министерство природных 
ресурсов и лесного 
комплекса Красноярского 
края

22 Заключение договора купли-продажи лесных насаждений, 
расположенных на землях лесного фонда, по результатам 
аукциона на право заключения договора купли-продажи 
лесных насаждений

министерство природных 
ресурсов и лесного 
комплекса Красноярского 
края

23 Выдача разрешения на выполнение работ 
по геологическому изучению недр на землях лесного 
фонда без предоставления лесного участка, если 
выполнение таких работ не влечет за собой проведение 
рубок лесных насаждений, строительство объектов 
капитального строительства

министерство природных 
ресурсов и лесного 
комплекса Красноярского 
края

24 Предоставление в границах земель лесного фонда лесных министерство природных



34

участков в аренду по результатам аукциона на право 
заключения договора аренды лесного участка, 
расположенного в границах земель лесного фонда

ресурсов и лесного 
комплекса Красноярского 
края

25 Предоставление в пределах земель лесного фонда лесных 
участков в безвозмездное пользование

министерство природных 
ресурсов и лесного 
комплекса Красноярского 
края

26 Предоставление в пределах земель лесного фонда лесных 
участков в постоянное (бессрочное) пользование

министерство природных 
ресурсов и лесного 
комплекса Красноярского 
края

27 Прием лесных деклараций и отчетов об использовании 
лесов

министерство природных 
ресурсов и лесного 
комплекса Красноярского 
края

28 Проведение государственной экспертизы проектов 
освоения лесов

министерство природных 
ресурсов и лесного 
комплекса Красноярского 
края

29 Согласование проекта лесоразведения и внесения в него 
изменений

министерство природных 
ресурсов и лесного 
комплекса Красноярского 
края

30 Согласование проекта лесовосстановления и внесения 
в него изменений

министерство природных 
ресурсов и лесного 
комплекса Красноярского 
края

»;
строку 44 изложить в следующей редакции:
«

44 Предоставление выписки из государственного лесного министерство природных
реестра ресурсов и лесного

комплекса Красноярского
края

»;
в разделе III «Государственные услуги, предоставляемые органами 

местного самоуправления муниципальных образований Красноярского края 
в рамках переданных на основании законов Красноярского края 
с предоставлением субвенций из краевого бюджета полномочий Красноярского 
края»:

строки 40, 41 исключить;
строки 47, 48 изложить в следующей редакции:
«

47 Безвозмездное предоставление твердого топлива (угля), 
включая его доставку, гражданам, проживающим в домах 
с печным отоплением в Таймырском Долгано-Ненецком 
муниципальном районе

исполнительно
распорядительный орган 
местного самоуправления 
Таймырского Долгано- 
Ненецкого
муниципального района

48 Безвозмездное предоставление твердого топлива (угля), исполнительно-



35

включая его доставку, лицам из числа коренных 
малочисленных народов Российской Федерации, ведущим 
традиционный образ жизни и осуществляющим 
традиционную хозяйственную деятельность 
(оленеводство), проживающим на территории сельского 
поселения Хатанга Таймырского Долгано-Ненецкого 
муниципального района, для отопления кочевого жилья

распорядительный орган 
местного самоуправления 
Таймырского Долгано- 
Ненецкого
муниципального района

»;
строку 51 изложить в следующей редакции:
«

51 Обеспечение отдыха и оздоровления детей, проживающих 
на территориях, отнесенных к Арктической зоне 
Российской Федерации в соответствии с подпунктом «г» 
пункта 2 части 3 статьи 2 Федерального закона 
от 13.07.2020 № 193-ФЗ «О государственной поддержке 
предпринимательской деятельности в Арктической зоне 
Российской Федерации»

исполнительно
распорядительный орган 
местного самоуправления 
Таймырского Долгано- 
Ненецкого
муниципального района

»;
строки 52, 53 исключить; 
дополнить строками 63-64 следующего содержания:
«

63 Предоставление путевок в загородные оздоровительные 
лагеря с частичной оплатой их стоимости за счет средств 
краевого бюджета

исполнительно
распорядительные органы 
местного самоуправления 
муниципальных районов, 
муниципальных округов 
и городских округов 
Красноярского края

64 Обеспечение отдыха и оздоровления детей, проживающих 
на территориях Эвенкийского муниципального района, 
не отнесенных к Арктической зоне Российской 
Федерации в соответствии с подпунктом «г» пункта 2 
части 3 статьи 2 Федерального закона от 13.07.2020 
№ 193-ФЗ «О государственной поддержке 
предпринимательской деятельности в Арктической зоне 
Российской Федерации»

исполнительно
распорядительные органы 
местного самоуправления 
муниципальных районов, 
муниципальных округов 
и городских округов 
Красноярского края

».
5. Опубликовать постановление в газете «Наш Красноярский край» 

и на «Официальном интернет-портале правовой информации Красноярского 
края» (www.zakon.krskstate.ru).

6. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его 
официального опубликования.

выи заместитель 
\К^бернатора края 

седатель 
х^Цшвительства края С.В. Верещагин

http://www.zakon.krskstate.ru


Приложение № 1 
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 27.08.2024 № 596-п

Приложение
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 27.12.2022 № 1170-п

Перечень государственных услуг, предоставляемых исполнительными 
органами Красноярского края, в отношении которых подача запросов, 

документов, информации, необходимых для их получения, а также 
получение результатов предоставления таких услуг осуществляются 

в пределах территории Красноярского края по выбору заявителя 
независимо от его места жительства или места пребывания 

(для физических лиц, в том числе индивидуальных предпринимателей) 
либо места нахождения (для юридических лиц)

№
п/п

Наименование государственной услуги Наименование 
исполнительного органа 
государственной власти 

Красноярского края
1 2 3
1 Перераспределение земель и (или) земельных участков, 

находящихся в собственности Красноярского края, 
и земельных участков, находящихся в частной 
собственности

агентство по управлению 
государственным 
имуществом 
Красноярского края

2 Утверждение схемы расположения земельного участка 
или земельных участков, находящихся в государственной 
собственности Красноярского края, на кадастровом плане 
территории

агентство по управлению 
государственным 
имуществом 
Красноярского края

3 Предоставление находящихся в государственной 
собственности Красноярского края земельных участков 
в собственность, аренду на торгах

агентство по управлению 
государственным 
имуществом 
Красноярского края

4 Выдача разрешения на использование земельных участков, 
находящихся в государственной собственности 
Красноярского края, без предоставления земельных 
участков и установления сервитута, публичного сервитута

агентство по управлению 
государственным 
имуществом 
Красноярского края

5 Установление сервитута в отношении земельного участка, 
находящегося в государственной собственности 
Красноярского края

агентство по управлению 
государственным 
имуществом 
Красноярского края

6 Предварительное согласование предоставления земельных 
участков

агентство по управлению 
государственным 
имуществом 
Красноярского края



2

1 2 3
7 Предоставление в собственность, аренду, постоянное 

(бессрочное) пользование, безвозмездное пользование 
земельного участка, находящегося в государственной 
собственности Красноярского края, без проведения торгов

агентство по управлению 
государственным 
имуществом 
Красноярского края

8 Заключение договоров передачи жилых помещений 
в собственность граждан в отношении занимаемых ими 
на условиях социального найма помещений краевого 
жилищного фонда, находящегося в государственной казне 
Красноярского края

агентство по управлению 
государственным 
имуществом 
Красноярского края

9 Заключение договоров на установку и эксплуатацию 
рекламной конструкции, присоединяемой к объекту 
недвижимости, находящемуся в государственной казне 
Красноярского края

агентство по управлению 
государственным 
имуществом 
Красноярского края

10 Прекращение права постоянного (бессрочного) 
пользования, безвозмездного пользования земельными 
участками, находящимся в государственной собственности 
Красноярского края

агентство по управлению 
государственным 
имуществом 
Красноярского края

11 Предоставление сведений из Реестра государственной 
собственности Красноярского края

агентство по управлению 
государственным 
имуществом 
Красноярского края

12 Заключение договоров аренды имущества, находящегося 
в государственной казне Красноярского края

агентство по управлению 
государственным 
имуществом 
Красноярского края

13 Передача в доверительное управление имущества, 
находящегося в государственной казне Красноярского края, 
за исключением земельных участков, жилых помещений

агентство по управлению 
государственным 
имуществом 
Красноярского края

14 Согласование проекта рекультивации, проекта консервации 
находящихся в государственной собственности 
Красноярского края земельных участков

агентство по управлению 
государственным 
имуществом 
Красноярского края

15 Выдача разрешения на размещение объектов, виды которых 
утверждены постановлением Правительства Российской 
Федерации, на земельных участках, находящихся 
в государственной собственности Красноярского края, 
без предоставления земельных участков и установления 
сервитута, публичного сервитута

агентство по управлению 
государственным 
имуществом 
Красноярского края

16 Выдача разрешения на строительство, реконструкцию 
объектов капитального строительства

служба по контролю 
в области
градостроительной 
деятельности 
Красноярского края

17 Выдача разрешения на ввод объекта в эксплуатацию служба по контролю 
в области
градостроительной 
деятельности 
Красноярского края

18 Выдача разрешения на проведение работ по созданию 
искусственного земельного участка в случае создания

служба по контролю 
в области



3

1 2 3
искусственного земельного участка на территориях двух 
и более муниципальных образований (городских округов, 
муниципальных районов)

градостроительной 
деятельности 
Красноярского края

19 Выдача разрешения на ввод искусственного созданного 
земельного участка в эксплуатацию

служба по контролю 
в области
градостроительной 
деятельности 
Красноярского края

20 Регистрация специалистов в области ветеринарии, 
не являющихся уполномоченными лицами органов 
и организаций, входящих в систему государственной 
ветеринарной службы Российской Федерации, 
занимающихся предпринимательской деятельностью 
в области ветеринарии на территории Красноярского края

служба по ветеринарному 
надзору Красноярского 
края

21 Государственная регистрация самоходных машин и других 
видов техники

служба по надзору 
за техническим состоянием 
самоходных машин и 
других видов техники 
Красноярского края

22 Прием экзаменов на право управления самоходными 
машинами и выдача подтверждающих право на управление 
самоходными машинами удостоверений

служба по надзору 
за техническим состоянием 
самоходных машин и 
других видов техники 
Красноярского края

23 Проведение технического осмотра самоходных машин 
и других видов техники

служба по надзору 
за техническим состоянием 
самоходных машин и 
других видов техники 
Красноярского края

24 Г осударственная регистрация аттракционов служба по надзору 
за техническим состоянием 
самоходных машин и 
других видов техники 
Красноярского края

25 Выдача организациям, осуществляющим образовательную 
деятельность, свидетельства о соответствии требованиям 
оборудования и оснащенности образовательного процесса 
для подготовки трактористов, машинистов и водителей 
самоходных машин

служба по надзору 
за техническим состоянием 
самоходных машин и 
других видов техники 
Красноярского края

26 Предоставление информации о решении, принятом 
на основании заключения государственной историко- 
культурной экспертизы, проведенной в целях, 
предусмотренных абзацем девятым статьи 28 Федерального 
закона «Об объектах культурного наследия (памятниках 
истории и культуры) народов Российской Федерации»

служба по государственной 
охране объектов 
культурного наследия 
Красноярского края

27 Выдача выписки из единого государственного реестра 
объектов культурного наследия (памятников истории 
и культуры) народов Российской Федерации

служба по государственной 
охране объектов 
культурного наследия 
Красноярского края

28 Присвоение звания «Ветеран труда края» и выдача 
удостоверения о праве на меры социальной поддержки

министерство социальной 
политики Красноярского



4

1 2 3
ветеранам труда края края

29 Прием заявлений и документов, необходимых 
для получения социальной карты Красноярского края 
(в том числе временной), и осуществление ее выдачи

министерство социальной 
политики Красноярского 
края

30 Принятие решения о признании гражданина нуждающимся 
в социальном обслуживании

министерство социальной 
политики Красноярского 
края

31 Предоставление ежемесячной денежной выплаты, 
назначаемой в случае рождения третьего ребенка или 
последующих детей до достижения ребенком возраста трех 
лет

министерство социальной 
политики Красноярского 
края

32 Выдача сертификата на краевой материнский (семейный) 
капитал

министерство социальной 
политики Красноярского 
края

33 Предоставление ежегодной денежной выплаты гражданам, 
награжденным нагрудным знаком «Почетный донор 
России» или нагрудным знаком «Почетный донор СССР»

министерство социальной 
политики Красноярского 
края

34 Обеспечение жильем отдельных категорий ветеранов, 
инвалидов и семей, имеющих детей-инвалидов, вставших 
на учет нуждающихся в улучшении жилищных условий 
до 01.01.2005

министерство социальной 
политики Красноярского 
края

35 Лицензирование медицинской деятельности 
(за исключением указанной деятельности, осуществляемой 
медицинскими организациями и другими организациями, 
входящими в частную систему здравоохранения, 
на территории инновационного центра «Сколково», 
организациями, подведомственными федеральным органам 
исполнительной власти, организациями федеральных 
органов исполнительной власти, в которых федеральным 
законом предусмотрена военная и приравненная к ней 
служба, а также организациями, осуществляющими 
деятельность по оказанию высокотехнологичной 
медицинской помощи)

министерство 
здравоохранения 
Красноярского края

36 Государственная аккредитация региональных 
общественных организаций или структурных 
подразделений (региональных отделений) общероссийской 
спортивной федерации для наделения их статусом 
региональных спортивных федераций

министерство спорта 
Красноярского края

37 Присвоение квалификационных категорий спортивных 
судей

министерство спорта 
Красноярского края

38 Присвоение спортивных разрядов министерство спорта 
Красноярского края

39 Выдача и аннулирование охотничьих билетов министерство природных 
ресурсов и лесного 
комплекса Красноярского 
края

40 Выдача разрешений на содержание и разведение 
охотничьих ресурсов в полувольных условиях и 
искусственно созданной среде обитания (кроме охотничьих 
ресурсов, занесенных в Красную книгу Российской

министерство природных 
ресурсов и лесного 
комплекса Красноярского 
края



5

1 2 3
Федерации)

41 Выдача разрешений на добычу охотничьих ресурсов, 
за исключением охотничьих ресурсов, находящихся 
на особо охраняемых природных территориях федерального 
значения, а также млекопитающих и птиц, занесенных 
в Красную книгу Российской Федерации

министерство природных 
ресурсов и лесного 
комплекса Красноярского 
края

42 Заключение договоров купли-продажи лесных насаждений 
для собственных нужд, расположенных на землях, 
находящихся в государственной собственности

министерство природных 
ресурсов и лесного 
комплекса Красноярского 
края

43 Предоставление разрешения или аннулирование действия 
разрешения на перевозку пассажиров и багажа легковым 
такси, внесение изменений в реестр перевозчиков, 
получение выписки из реестра перевозчиков

министерство транспорта 
Красноярского края

44 Внесение сведений в реестр легковых такси, их изменение 
или исключение сведений из реестра легковых такси, 
получение выписки из реестра легковых такси

министерство транспорта 
Красноярского края

45 Предоставление или аннулирование действия права 
на осуществление деятельности службы заказа легкового 
такси, внесение изменений в реестр служб заказа легкового 
такси, предоставление выписки из реестра служб заказа 
легкового такси

министерство транспорта 
Красноярского края


